
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 II – PROPOSTE DI MODIFICA DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
                  

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente      x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   28881 
del  29.04.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 169 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.02.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento, 

apportando eventuali necessarie modifiche e/o integrazioni alla denominazione delle 

strutture amministrative oggetto della riorganizzazione, nonché eventuali ulteriori 

correzioni ritenute indispensabili ai fini dell’ottimizzazione dell’assetto organizzativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2016 

Oggetto: Proposte di modifica dell’assetto organizzativo dell’amministrazione. 

 

Premesso 

- che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2014, relativa alla 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ateneo, è stato approvato “l’Organigramma 

delle strutture amministrative dell’Ateneo 2014” e il “Regolamento della 

riorganizzazione amministrativa”, prevedendo un ”tagliando” a sei mesi, per apportare 

eventuali correttivi e/o aggiustamenti. La rimodulazione ha costituito la prima sintesi del 

processo di riorganizzazione, avviato nell’ambito di un riassetto complessivo del sistema, 

in risposta all’esigenza di garantire un adeguato sviluppo organizzativo dell’apparato 

tecnico-amministrativo di supporto alle attività istituzionali dell’Ateneo; 

- in seguito, con D.D. n. 289 del 13 febbraio 2015, sono stati conferiti gli incarichi di 

responsabilità previsti nell’organigramma e, con D.D. n. 415 del 27 febbraio 2015, è stata 

disposta l’entrata in vigore nel nuovo assetto a decorrere dal 16 marzo 2015. Con 

successivi provvedimenti del Direttore Generale, sono state emanate le declaratorie delle 

competenze delle strutture individuate nella nuova organizzazione amministrativa; 

 

Valutata l’esigenza di verificare, a distanza di un anno dall’entrata in vigore del nuovo 

assetto organizzativo, l’impatto dello stesso con riferimento alla funzionalità e 

all’ottimizzazione dei servizi e delle prestazioni, alla valorizzazione delle risorse umane, 

all’efficienza e alla qualità dei servizi amministrativi e alla competitività 

dell’amministrazione; 

 

Considerate 

- le esigenze rilevate dai Dirigenti e dai responsabili delle strutture; 

- l’opportunità di apportare alcune modifiche all’assetto organizzativo, per migliorarne la 

funzionalità e per superare alcune difficoltà operative riscontrate; 

 

 

 

Visti 

- il parere favorevole delle organizzazioni sindacali, espresso il 29 febbraio 2016, alle 

predette Proposte di modifica dell’assetto organizzativo dell’amministrazione; 



4 
 

- il d.lgs 30 marzo 2001 n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- la legge 30 dicembre 2010 n. 240 – Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

- il vigente CCNL relativo al personale del comparto università per il quadriennio 

normativo 2006-2009; 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

di approvare le modifiche dell’assetto organizzativo dell’amministrazione e al nuovo 

“Organigramma delle strutture amministrative dell’Ateneo 2016”,  che sostituisce il 

precedente. 

 

Allegato: 

Organigramma delle strutture amministrative dell’Ateneo 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per il C.d.A. dell’ 1 marzo 2016 
 

 

Oggetto: Proposte di modifica dell’assetto organizzativo dell’amministrazione. 

 

 

 

Visti e attestati di legittimità 

 
 

 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale  dell’Ateneo, attesta 

la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

        

 

 Il Direttore Generale 

 _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


